КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2007 г. N 362

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МЕРАХ ПООЩРЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ

ЗАЩИТЫ ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ В РАЗВИТИИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

И СПОРТА, ВЫСОКИЕ СПОРТИВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

(в ред. постановлений Коллегии Администрации

Кемеровской области от 25.09.2008 N 405,

от 30.06.2009 N 289, от 07.04.2010 N 140,

от 15.04.2013 N 162)

В соответствии со статьей 4 Закона Кемеровской области от 25.04.2008 N 30-ОЗ "О физической культуре и спорте" и в целях государственной поддержки ветеранов кузбасского спорта, социальной защиты спортсменов - членов сборных команд России и Кузбасса по видам спорта, сохранения спортивных традиций Кемеровской области:

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 25.09.2008 N 405)

1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах поощрения и социальной защиты за особые заслуги в развитии физической культуры и спорта, высокие спортивные результаты.

2. Главному финансовому управлению Кемеровской области (С.Н.Ващенко) обеспечить финансирование расходов, связанных с выплатами мер поощрения и социальной защиты, в пределах средств, предусмотренных законом об областном бюджете.

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 30.06.2009 N 289)

3. Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации Кемеровской области (С.И.Черемнов) опубликовать настоящее постановление в сборнике "Информационный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области".

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Кемеровской области Е.А.Пахомову.

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 15.04.2013 N 162)

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2008 г.

Губернатор

Кемеровской области

А.ТУЛЕЕВ

Утверждено

постановлением

Коллегии Администрации

Кемеровской области

от 26 декабря 2007 г. N 362

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕРАХ ПООЩРЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ

В РАЗВИТИИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, ВЫСОКИЕ

СПОРТИВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

(в ред. постановлений Коллегии Администрации

Кемеровской области от 07.04.2010 N 140,

от 15.04.2013 N 162)

Настоящее Положение разработано в целях стимулирования деятельности спортсменов и их тренеров для достижения высоких спортивных результатов, а также социальной защиты ветеранов, инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, заслуженных работников спортивной отрасли Кемеровской области.

I. Общие положения

1. Мерой поощрения за особые заслуги в развитии физической культуры и спорта, высокие спортивные результаты является выплата ежемесячного денежного вознаграждения, которое назначается гражданам Российской Федерации, проживающим и зарегистрированным на территории Кемеровской области:

1.1. Членам сборной команды России основного, молодежного, юниорского и юношеского составов, ведущим спортсменам Кемеровской области по видам спорта по итогам выступления в году, предшествующем году, на который назначаются выплаты;

членам сборных команд Кемеровской области основного, молодежного, юниорского и юношеского составов, выступающим в личном и командном зачетах за команду Кемеровской области, по видам спорта по итогам выступления в году, предшествующем году, на который назначаются выплаты;

победителям, призерам и участникам Олимпийских, Сурдлимпийских, Паралимпийских игр в году, предшествующему очередному олимпийскому циклу, на который назначается выплата, при условии вхождения в основной состав сборной команды Российской Федерации.

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 15.04.2013 N 162)

1.2. Тренерам чемпионов, призеров и участников Олимпийских игр, победителей и призеров чемпионатов мира и Европы, представлявших Кемеровскую область в составе сборных команд Российской Федерации либо сборных команд СССР по олимпийским видам спорта.

2. Мерами социальной защиты за особые заслуги в развитии физической культуры и спорта, высокие спортивные результаты являются:

2.1. Ежемесячная денежная выплата, которая назначается гражданам Российской Федерации, проживающим и зарегистрированным на территории Кемеровской области:

2.1.1. Имеющим звания "Заслуженный тренер СССР", "Заслуженный тренер РСФСР", "Заслуженный тренер России", "Заслуженный работник физической культуры и спорта Российской Федерации", получившим указанные звания за работу в спортивных организациях Кемеровской области, достигшим пенсионного возраста.

2.1.2. Спортсменам, получившим травму, приведшую к 1 или 2 группе инвалидности, во время выступления в составах сборных Кузбасса, Российской Федерации или СССР, имеющим одно из следующих спортивных званий: "Заслуженный мастер спорта СССР", "Заслуженный мастер спорта России", "Мастер спорта СССР международного класса", "Мастер спорта России международного класса", "Мастер спорта СССР".

2.1.3. Победителям, призерам и участникам Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр, представлявшим Кемеровскую область в составе сборных команд Российской Федерации либо сборных команд СССР по различным видам спорта, закончившим спортивную карьеру, а также их тренерам.

(пп. 2.1.3 в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 15.04.2013 N 162)

2.1.4. Спортсменам, представлявшим Кемеровскую область в составе сборных команд СССР и Российской Федерации, закончившим спортивную карьеру, имеющим одно из следующих спортивных званий: "Заслуженный мастер спорта СССР", "Заслуженный мастер спорта России".

2.1.5. Спортсменам и работникам, внесшим значительный вклад в развитие физической культуры и спорта Кемеровской области, окончившим спортивную карьеру.

2.2. Ежемесячная денежная выплата на питание, которая назначается гражданам Российской Федерации, проживающим и зарегистрированным на территории Кемеровской области, входящим в состав сборных команд Кемеровской области и являющимся:

победителями и призерами Олимпийских игр;

участниками Олимпийских игр;

победителями и призерами Паралимпийских, Сурдлимпийских игр;

участниками Паралимпийских, Сурдлимпийских игр;

победителями и призерами чемпионатов мира;

победителями и призерами первенств мира;

победителями и призерами чемпионатов Европы;

победителями и призерами первенств Европы;

победителями и призерами чемпионатов России;

победителями и призерами первенств России;

победителями иных официальных всероссийских соревнований.

II. Порядок назначения мер поощрения и социальной защиты

3. В целях отбора кандидатов на назначение мер поощрения и социальной защиты ежегодно при департаменте молодежной политики и спорта Кемеровской области (далее - департамент) создается комиссия в составе:

председатель комиссии - начальник департамента;

заместитель председателя комиссии - заместитель начальника департамента;

члены комиссии в количестве не менее 7 человек.

Персональный состав и регламент работы комиссии утверждается приказом департамента.

4. Для рассмотрения вопроса о назначении мер поощрения или социальной защиты лица, указанные в разделе I настоящего Положения, должны обратиться в муниципальные органы управления в сфере физической культуры и спорта, либо государственные учреждения физической культуры и спорта, либо областные федерации по видам спорта Кемеровской области, зарегистрированные в установленном порядке, и представить следующие документы:

заявление;

копию паспорта;

копию пенсионного страхового свидетельства;

копию свидетельства о присвоении ИНН;

для лиц, указанных в подпункте 2.1.1 настоящего Положения, - дополнительно копию удостоверения к званию "Заслуженный тренер СССР", "Заслуженный тренер РСФСР", "Заслуженный тренер России", "Заслуженный работник физической культуры и спорта Российской Федерации", копию пенсионного удостоверения;

для лиц, указанных в подпункте 2.1.2 настоящего Положения, - дополнительно копию удостоверения к званию "Заслуженный мастер спорта России", "Заслуженный мастер спорта СССР", "Мастер спорта России международного класса", "Мастер спорта СССР международного класса", "Мастер спорта СССР", копию документа об установлении инвалидности;

для лиц, указанных в подпункте 2.1.3 настоящего Положения, - дополнительно копии документов, подтверждающих участие или получение наград на Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских играх;

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 15.04.2013 N 162)

для лиц, указанных в подпункте 2.1.4 настоящего Положения, - дополнительно копию удостоверения к званию "Заслуженный мастер спорта России", "Заслуженный мастер спорта СССР".

5. Муниципальные органы управления в сфере физической культуры и спорта, либо государственные учреждения физической культуры и спорта, либо областные федерации по видам спорта Кемеровской области, зарегистрированные в установленном порядке, представляют ходатайство с приложением указанных документов в департамент до 15 ноября года, предшествующего году назначения мер поощрения или социальной защиты.

6. Списки лиц, получивших право на предоставление мер поощрения или социальной защиты, составляются комиссией и утверждаются приказом департамента.

7. Лицам, имеющим право на предоставление мер поощрения или социальной защиты по нескольким основаниям, предусмотренным настоящим Положением, предоставляется одна мера поощрения или социальной защиты по их выбору.

III. Условия назначения и выплаты меры поощрения

8. Условиями назначения и выплаты указанной в пункте 1 настоящего Положения меры поощрения являются:

8.1. Количество представителей стран, участвовавших на всех этапах в официальных международных спортивных соревнованиях, не менее:

для чемпионатов, первенств мира: в летних видах спорта - 35 стран, в зимних видах спорта - 15 стран, в видах спорта, которыми занимаются только женщины, - 20 стран;

для чемпионатов, первенств Европы: в летних видах спорта - 20 стран, в зимних видах спорта - 10 стран, в видах спорта, которыми занимаются только женщины, - 12 стран;

для чемпионатов, первенств Российской Федерации: количество представителей субъектов Российской Федерации - не менее половины субъектов Российской Федерации, культивирующих соответствующий вид спорта.

8.2. Количество участников (спортсменов, пар, групп, экипажей), спортивных команд в виде программы не менее:

для чемпионатов, первенств мира или Европы: в летних, зимних видах спорта и в видах спорта, которыми занимаются только женщины, - 10 участников, спортивных команд; в видах спорта среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья - 6 участников, спортивных команд;

для чемпионатов, первенств Российской Федерации, других официальных всероссийских спортивных соревнований: в видах спорта среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья - 6 участников, спортивных команд, в иных видах спорта - 10 участников, спортивных команд.

9. Если в чемпионате или первенстве мира приняли участие представители меньшего числа стран, чем предусмотрено вторым абзацем подпункта 8.1 настоящего Положения, выплаты производятся в соответствии с размерами и требованиями, установленными соответственно для чемпионата или первенства Европы.

10. Если в чемпионате или первенстве Европы приняли участие представители меньшего числа стран, чем предусмотрено вторым, третьим абзацами подпункта 8.1 настоящего Положения, выплаты производятся в соответствии с размерами и требованиями, установленными для чемпионатов и первенств России.

11. Если в чемпионате или первенстве Российской Федерации приняли участие представители меньшего числа субъектов Российской Федерации, чем предусмотрено первым абзацем подпункта 8.2 настоящего Положения, выплаты не производятся.

IV. Порядок выплаты мер поощрения и социальной защиты

12. Предоставление мер поощрения или социальной защиты лицам, отобранным комиссией, производится ежемесячно в течение финансового года путем перечисления денежных средств департаментом на лицевые счета получателей, открытые в кредитных организациях, по мере поступления средств из областного бюджета.

13. Выплата мер поощрения или социальной защиты прекращается по решению комиссии:

в случае смерти лица, получающего выплату;

в случае выезда лица, получающего выплату, на постоянное место жительства за пределы Кемеровской области;

в случае, если лицо, получающее выплату, прекращает выступления за сборную Кемеровской области;

в случае, если спортсмен в период получения им выплаты, предусмотренной подпунктами 1.1 и 2.2 настоящего Положения, прекращает спортивную карьеру;

в случае установления факта применения спортсменом допинга, принуждения к употреблению допинга или использованию других запрещенных в спорте методов;

в случае увольнения с места работы за совершение лицом, указанным в подпункте 1.2 настоящего Положения, аморального проступка, несовместимого с продолжением данной работы;

в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда за совершение умышленного преступления;

в случае, если действующий спортсмен в период получения меры поощрения или социальной защиты показывает результаты ниже, чем в году, по итогам которого была назначена выплата.

В вышеуказанных случаях мера поощрения или социальной защиты не выплачивается с месяца, следующего за месяцем, в котором было принято решение о прекращении соответствующих выплат.

V. Размеры мер поощрения и социальной защиты

14. Ежемесячное денежное вознаграждение устанавливается в следующих размерах:

14.1. Для лиц, указанных в подпункте 1.1:

победителям и призерам Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр - 30000 рублей;

участникам Олимпийских Паралимпийских, Сурдлимпийских игр - 20000 рублей;

победителям чемпионатов мира (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 15000 рублей;

призерам чемпионатов мира (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 10000 рублей;

победителям чемпионатов мира (спортивные дисциплины, не включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 5000 рублей;

призерам чемпионатов мира (спортивные дисциплины, не включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 3000 рублей;

победителям первенств мира (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 8000 рублей;

призерам первенств мира (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 5000 рублей;

победителям и призерам первенств мира (спортивные дисциплины, не включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 3000 рублей;

победителям и призерам чемпионатов Европы (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 10000 рублей;

победителям и призерам чемпионатов Европы (спортивные дисциплины, не включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 3000 рублей;

победителям первенств Европы (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 8000 рублей;

призерам первенств Европы (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 5000 рублей;

победителям чемпионатов России (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 8000 рублей;

призерам чемпионатов России (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 5000 рублей;

победителям первенств России (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 5000 рублей;

призерам первенств России (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 3000 рублей;

победителям иных официальных всероссийских соревнований (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 3000 рублей.

14.2. Для лиц, указанных в подпункте 1.2, - 3750 рублей.

15. Ежемесячная денежная выплата устанавливается в следующих размерах:

для лиц, указанных в подпункте 2.1.1, кроме лиц, имеющих звание "Заслуженный работник физической культуры и спорта Российской Федерации", подпунктах 2.1.2, 2.1.4, - 3750 рублей;

для лиц, указанных в подпункте 2.1.5, а также для лиц, имеющих звание "Заслуженный работник физической культуры и спорта Российской Федерации", - 3000 рублей;

для лиц, указанных в подпункте 2.1.3:

победителям Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр - 20000 рублей;

призерам Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр - 15000 рублей;

участникам Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр - 5000 рублей;

тренеру победителя Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр - 10000 рублей;

тренеру призера Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр - 7500 рублей.

(п. 15 в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 15.04.2013 N 162)

16. Ежемесячная денежная выплата на питание для лиц, указанных в подпункте 2.2, устанавливается из расчета на 20 рабочих дней месяца в следующих размерах:

победителям, призерам и участникам Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр - 300 рублей в день;

победителям и призерам чемпионатов мира (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 300 рублей в день;

победителям и призерам чемпионатов мира (спортивные дисциплины, не включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 100 - 180 рублей в день;

победителям и призерам первенств мира (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 100 - 200 рублей в день;

победителям и призерам первенств мира (спортивные дисциплины, не включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 100 - 150 рублей в день;

победителям и призерам чемпионатов Европы (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 100 - 250 рублей в день;

победителям и призерам чемпионатов Европы (спортивные дисциплины, не включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 100 - 180 рублей в день;

победителям и призерам первенств Европы (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 100 - 200 рублей в день;

победителям и призерам первенств Европы (спортивные дисциплины, не включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 100 - 150 рублей в день;

победителям и призерам чемпионатов России (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 100 - 200 рублей в день;

победителям и призерам чемпионатов России (спортивные дисциплины, не включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 100 - 150 рублей в день;

победителям и призерам первенств России (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 100 - 200 рублей в день;

победителям и призерам первенств России (спортивные дисциплины, не включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 100 - 150 рублей в день;

победителям иных официальных всероссийских соревнований (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр) - 100 рублей в день.

Заместитель Губернатора

Кемеровской области

С.МУРАВЬЕВ